
VO 9      Já a hospodaření    uč. str. 59 - 62 

 

 
 

Hospodaření s hmotným majetkem: 

 

Před zakoupením si musíme uvědomit, zda danou věc opravdu _____________________, 

podle toho se rozhodnout kolik _____________________ do ní investujeme a pak se musíme 

o zakoupenou věc ______________________. 

 

Nejcennějším bohatstvím je ________________________. 

 

 

- pokud nás postihne nějaké nemoc nebo nás něco dlouhodobě trápí, přestáváme být 

_______________________ a rádi bychom svůj majetek vyměnili za __________________  

 

  

1)  2)  



PENÍZE: 

- naturální měna = směna ____________________________________ 

 

 

Formy peněz a způsob platby: 

 
 

S penězi se musíme naučit hospodařit (nakupování a investice), v tom nám pomůže  

ROZPOČET: 

- rozpočet sestavíme tak, že porovnáme pravidelný měsíční  _____________________ a  

předpokládané pravidelné _____________________  (jednotlivce, rodiny, obce, podniku, 

státu, ….) 

     

   

hotovost - oběživo 

- kovové _______________  

a papírové _____________ 

- platba v ______________ 

bezhotovostní peníze  

- uloženy na _________  

____________________ 

- platba _____________ 

1) Sestav si svůj osobní měsíční rozpočet. Do levého sloupce zapiš svůj pravidelný i příležitostný 

příjem, do pravého sloupce předpokládané výdaje. Porovnáním příjmů a výdajů, zjistíš, jestli jsou 

v souladu, případně o kolik se liší. 
 

2) Diskutuj se svými rodiči o pravidelných měsíčních výdajích a finančních částkách, které musejí 

každý měsíc zaplatit. 
 

3) Diskutuj o tom, jak může jednotlivec nebo rodina vyřešit nákup nějaké dražší věci, pokud nemá 

dostatek peněz. 


